ПРЕДОХРАНИТЕЛИ РЕЗЬБОВЫЕ СЕРИИ ПРС
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ИТАК.646131.006 РЭ
1
Оглавление
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА ................................................ 3
1.1. Назначение изделия ...................................................................... 3
1.2. Технические характеристики ....................................................... 3

Приложение А (справочное) Структура обозначения
предохранителя ..................................................................... 10
Приложение Б (справочное) Структура обозначения
плавкой вставки ................................................................... 11
Приложение В (обязательное) Габаритные, установочные,
присоединительные размеры и масса предохранителей  ... 12
2
Настоящее «Руководство по эксплуатации (далее — РЭ) на
предохранители серии ПPC содержат сведения, необходимые для
правильного использования, транспортирования, хранения и
технического обслуживания резьбовых предохранителей серии
ПРС.
Изготовитель гарантирует соответствие предохранителей
требованиям технических условий ТУ16-522.112-74
«Предохранители резьбовые серии ПРС» при соблюдении
потребителем условий эксплуатации, транспортирования,
хранения и монтажа, установленных в настоящем руководстве по
эксплуатации.
Гарантийный срок эксплуатации 2 года со дня ввода
предохранителей в эксплуатацию.
Гарантийный срок эксплуатации экспортных
предохранителей — 2 года со дня эксплуатации, но не более чем
2,5 года с момента проследования их через государственную
границу России.
Предохранители сертифицированы и маркируются знаком
Адрес предприятия-изготовителя:
Россия, ОАО «Кашинский завод электроаппаратуры»
171640, Тверская обл., г. Кашин, ул.Анатолия
Луначарского, 1.
3
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1. Назначение изделия
Предохранители предназначены для защиты от коротких
замыканий промышленных установок и сетей с номинальным
напряжением 380 В переменного тока частотой 50 и 60 Гц, а также
для защиты проводов от недопустимых перегрузок.
Допускается работа предохранителей при напряжении 500
В переменного тока и 440 В постоянного тока, при этом
наибольшая отключающая способность снижается до 10 кА.
1.1.1. Структура условного обозначения предохранителей
и плавких вставок приведена в приложениях А, Б.
Пример записи обозначения однополюсного
предохранителя на номинальный ток основания 63 А,
климатического исполнения У, категории 3, с передним
присоединением проводов, с плавкой вставкой на 25 А с
указателем срабатывания при заказе и записи в документации
другого изделия:
 для нужд народного, хозяйства:
«Предохранитель ПРС-63 У3-П с плавкой вставкой ПВДIII-
25 У3И ТУ16-522.112-74»
 для поставок на экспорт:
«Предохранитель ПРС-63 У3-П с плавкой вставкой ПВДIII-
25 У3И. Экспорт. ТУ16-522.112-74»
Пример записи обозначения плавкой вставки второго
габарита к предохранителям ПРС-25 на номинальный ток 20 А,
без указателя срабатывания, климатического исполнения У,
категории 3 при заказе и записи в документации другого изделия:
 для нужд народного хозяйства:
«Плавкая- вставка ПВДII-20 У3 ТУ16-522.112-74»
то же с указателем срабатывания
«Плавкая вставка ПВДII-20 У3И ТУ16-522.112-74»
 для поставок на экспорт:
«Плавкая вставка ПВДII-20 У3. Экспорт ТУ16-522.112-74»
1.1.2. Климатические исполнения У, Т, ХЛ,
предназначенные для эксплуатации в условиях, нормированных
для категории 3, по ГОСТ 15150.
1.2. Технические характеристики
1.2.1. Номинальное напряжение предохранителей 380 В
переменного тока частотой 50 или 60 Гц.
1.2.2. Номинальные токи предохранителей и плавких
вставок соответствуют указанным в  таблице 1.
4
Таблица 1
Тип предохранителя
Номинальный ток, А
предохранителя плавкой вставки
ПРС-10-П 10 1; 2; 4; 6,3; 10
ПРС-25-П 25 4; 6,3; 10; 16; 20; 25
ПРС-63-П 63 20; 25; 40; 63
ПРС-100-П 100 80; 100
1.2.3. Электрическая прочность изоляции
предохранителей должна соответствовать требованиям ГОСТ
12434
1.2.4. Сопротивление изоляции предохранителей должно
соответствовать ряду 2 по ГОСТ 12434, при этом сопротивление
изоляции предохранителей после нахождения в камере влажности
в течение 24 ч с относительной влажностью 95±3% при
температуре 20±5°С должно быть не менее 3 МОм.
1.2.5. Предохранители с плавкими вставками не должны
отключать электрическую цепь при протекании условного тока
неплавления и должны отключать электрическую цепь при
протекании условного тока плавления в течение времени,
указанного в табл. 2.
Отношение условных токов плавления и неплавления к
номинальному должно соответствовать указанным в табл. 2.
5
Таблица 2
Номинальный ток
предохранителя,
А
Отношение
условного тока
неплавления к
номинальному
Отношение
условного тока
плавления к
номинальному
Время, ч
1 1,3 4 1
2,4 1,5 2,1 1
6,3, 10 1,5 1,9 1
16, 20, 25 1,4 1,75 1
40, 63 1,3 1,6 1
80, 100 1,3 1,6 2
1.2.6. Предохранители должны отключать электрическую
цепь при токе отключения в пределах от условного тока
плавления до наибольшего тока отключения.
Наибольшая отключающая способность предохранителей,
при напряжении 380 В переменного тока частоты 50 Гц, при
коэффициенте мощности не менее 0,1 и возвращающемся
напряжении 110% номинального, должна быть не менее 30 кА
(действующее значение).
1.3. Состав изделия

Приложение А
(справочное)
Структура обозначения предохранителя
1
2
3
ПРС - Х Х Х Х - Х
4  5 6 7 8  9
1 Серия
2 Тип
3 Типоисполнение
4 Буквы ПРС обозначают: предохранитель резьбовой на
собственном изоляционном основании
5 Номинальный ток основания предохранителя, в амперах (10; 25;
63; 100)
6 Условное обозначение числа полюсов:
двухполюсный маркируется «х2»;
однополюсный не маркируется «х» - знак умножения
7 Буква – условное обозначение климатического исполнения по
ГОСТ 15543 (У, Т, ХЛ)
8 Цифра – условное обозначение категории размещения по ГОСТ
15150
9 Буква* - условное обозначение вида присоединения проводников
к выводам:
П – переднее присоединение
* - Указывается только в документации.
11
Приложение Б
(справочное)
Структура обозначения плавкой вставки
1
2
ПВД  Х  -  Х  Х  Х  Х
3  4   5  6  7  8
1  Тип
2  Типоисполнение
3  Буквы ПВД обозначают: плавкая вставка диацед.
4  Цифра –  условное обозначение габарита плавкой
вставки
I  –  первый (1;  2;  3 ;  6 ,3 ;  10А)
I I  –  второй (4 ;  6 ,3;  10;  16;  20;  25А)
I I I  –  третий (20;  25 ;  40 ;  63А)
IV –  четвертый (80;  100А)
5  Номинальный ток в ампера х
6  Буква –  условное обозначение климатического
исполнения по ГОСТ 15543 (У,  Т ,  ХЛ)
7  Цифра –  условное обозначение категории
размещения по  ГОСТ 15150
8  Буква «И» -  с  указателем срабатывания
Без буквы –  без указателя срабатывания
12
Приложение В
(обязательное)
Габаритные, установочные, присоединительные размеры и
масса предохранителей
Масса 0,14 кг
Рисунок В.1 — Предохранители типоисполнений ПРС-10 У3-П; ПPC-10
Т3-П.
13
Продолжение приложения Б
Масса 0,265 кг max
Рисунок В.3 – Предохранители типоисполнений ПРС-25 У3-П,
ПРС-25 Т3-П
14
Продолжение приложения В
Масса 0,4 кг
Pисунок В.5 — Предохранители типоисполнений ПРС-63 У3-П;
ПРС-63 Т3-П
15
Продолжение приложения В
Масса 1,6 кг
Рисунок В.7 – Предохранители типоисполнений ПРС-100 У3-П,
ПРС-100 Т3-П
16
Продолжение приложения В
Устройство предохранителей
1 — головка;
2 — плавкая вставка;
3 — корпус;
4 — крышка;
5 — основание;
6 — контакт центральный.
Рисунок В.9 —  Предохранители типов: ПРС -10; ПРС -25;
ПРС-63
17
Продолжение приложения В
1 — головка;
2 — плавкая вставка;
3 — крышка;
4 — корпус;
5 — основание;
6 — контакт центральный.
Рисунок В.10 — Предохранитель типа ПРС-100
18
Продолжение приложения В
Габаритные, установочные размеры и масса плавкой вставки
Тип плавкой
вставки
Номинальный
ток плавкой
вставки
Н, мм D, мм D, мм Масса, г
ПВДI
1 А
0,1
5,1
34
4,0
0,1
17
2,0
2,0
14
  14,6
2 А
4 А
6,3 А